

KẾ HOẠCH

Hoạt động, vận động và tiếp nhận hiến máu tình nguyện năm 2025

Căn cứ Quyết định số 43/2000/QĐ-TTg ngày 07/4/2000 của Thủ tướng Chính phủ về việc vận động và khuyến khích toàn dân hiến máu tình nguyện; Thông tư số 182/2009/TT-BTC ngày 14/09/2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn nội dung và mức chi cho công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện; Quyết định số 122/QĐ-BCĐQG ngày 12/12/2024 của Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về việc ban hành chỉ tiêu vận động, tiếp nhận hiến máu tình nguyện năm 2025, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh xây dựng Kế hoạch hoạt động, vận động và tiếp nhận hiến máu tình nguyện (HMTN) năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phục vụ cho công tác cấp cứu và điều trị những bệnh nhân cần phải truyền máu tại các bệnh viện, cơ sở y tế, giúp khắc phục tình trạng thiếu máu cấp cứu điều trị cho người bệnh góp phần bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia đăng ký HMTN, đáp ứng nhu cầu về máu để cứu sống người bệnh; đẩy mạnh phong trào HMTN trở thành hoạt động thường xuyên, là trách nhiệm của toàn xã hội; giáo dục thế hệ trẻ về truyền thống lịch sử của dân tộc, về tình yêu thương cộng đồng, biết sống vì mọi người, ra sức cống hiến sức trẻ của mình cho cộng đồng xã hội.

- Nâng cao chất lượng tuyên truyền, vận động và tổ chức tiếp nhận máu, đẩy mạnh việc hiến máu thể tích từ 350ml trở lên, tăng tỷ lệ người hiến máu nhắc lại, người hiến máu thường xuyên...

2. Yêu cầu: Tổ chức tốt ngày hội HMTN, làm tốt công tác tư vấn, đảm bảo an toàn trong khi tiếp nhận máu; chăm sóc sức khỏe và giải quyết kịp thời các chế độ cho người hiến máu; làm tốt công tác khen thưởng, tôn vinh các tập thể, gia đình và cá nhân tiêu biểu trong công tác HMTN.

II. CHỈ TIÊU

1. Phân đầu vận động ít nhất 6.200 lượt người tham gia đăng ký HMTN và tiếp nhận tối thiểu 4.700 đơn vị máu do Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động HMTN giao, đáp ứng trên 90% số lượng máu cho nhu cầu cấp cứu và điều trị, đạt tỷ lệ 1,47% dân số hiến máu.

2. 100% các huyện, thành phố và các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh tổ chức tuyên truyền, vận động HMTN và tổ chức tiếp nhận máu; vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Nhân dân tham gia vận động, tổ chức phong trào HMTN.

3. Phân bổ chỉ tiêu vận động, tiếp nhận và thời gian tổ chức HMTN năm 2025 cho các đơn vị, địa phương, cụ thể như sau:

TT	Tên cơ quan, đơn vị	Đơn vị máu (không tính quy đổi)	Thời gian thực hiện	Chủ đề ngày hiến máu
1	Bệnh viện Đa khoa tỉnh	150	Tháng 01/2025	"Hiến máu đầu xuân-Nhân lên hạnh phúc"
2	Tinh đoàn Bắc Kạn	100	Tháng 01/2025	"Hiến máu đầu xuân-Nhân lên hạnh phúc"
3	Công an tỉnh (đợt 1)	167	Tháng 02/2025	"Giọt máu nghĩa tình-Vì đồng đội thân yêu"
4	Đoàn các cơ quan tỉnh	281	Tháng 3/2025	"Hiến máu đầu xuân-Nhân lên hạnh phúc"
5	Huyện Na Rì	498	Tháng 4/2025	Chiến dịch "Những giọt máu hồng", Hè 2025
6	Huyện Ngân Sơn	390	Tháng 5/2025	Chiến dịch "Thế giới tôn vinh người hiến máu" 14/6
7	Huyện Chợ Đồn	498	Tháng 6/2025	Theo Kế hoạch
8	Liên đoàn Lao động tỉnh	330	Tháng 7/2025	Chương trình "Hành trình đỏ - Kết nối dòng máu Việt"
9	Thành phố Bắc Kạn	472		
10	Huyện Bạch Thông - đợt 1 (các xã: Quang Thuận, Dương Phong, Đôn Phong, Mỹ Thanh)	100		
11	Bộ CHQS tỉnh	77		
12	Công an tỉnh (đợt 2)	107		
13	Huyện Ba Bể	368	Tháng 8/2025	Theo Kế hoạch
14	Huyện Chợ Mới	500	Tháng 9/2025	Theo Kế hoạch
15	Huyện Bạch Thông (đợt 2)	241	Tháng 9/2025	Theo Kế hoạch
16	Huyện Pác Nặm	355	Tháng 10/2025	Theo Kế hoạch
17	Công ty Điện lực Bắc Kạn	66	Tháng 12/2025	Theo Kế hoạch
Tổng		4.700		

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả phối hợp hoạt động Ban Chỉ đạo vận động HMTN từ tỉnh đến cơ sở.

2. Triển khai kế hoạch vận động HMTN năm 2025 tới các huyện, thành phố và các cơ quan đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh; chỉ đạo sát sao việc triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo tiến độ và thời gian tổ chức hiến máu; giám sát việc đảm bảo các chế độ cho người hiến máu theo quy định hiện hành.

3. Tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo vận động HMTN các cấp và đội tình nguyện viên thực hiện các hoạt động tuyên truyền, vận động HMTN.

4. Công tác tuyên truyền vận động HMTN

- Tăng cường tuyên truyền: Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, tận dụng mạng xã hội và các kênh thông tin đại chúng để nâng cao nhận thức cộng đồng về HMTN là một nghĩa cử nhân văn và cao cả, giữ gìn sức khoẻ tốt để cho máu an toàn.

- Mở rộng đối tượng vận động: Đẩy mạnh tuyên truyền trong đối tượng thanh niên, công nhân, viên chức và đông bào dân tộc thiểu số.

- Tuyên truyền, vận động trực tiếp: Tổ chức các buổi truyền thông tại cộng đồng, các cơ quan, đơn vị, trường học để trực tiếp tuyên truyền, vận động đến các đối tượng đủ điều kiện hiến máu, tư vấn cho đối tượng hiểu rõ mục đích, ý nghĩa của phong trào, chế độ, quyền lợi của người tham gia HMTN đảm bảo cho mọi người hiến máu được hưởng đầy đủ các chế độ và quyền lợi theo quy định.

- Tuyên truyền, vận động gián tiếp: Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh chủ động phối hợp với các cơ quan như: Báo Bắc Kạn, Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Kạn, Cổng thông tin điện tử tỉnh và một số đơn vị khác để tăng cường tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của HMTN; thông tin về tiến độ, kết quả thực hiện chỉ tiêu kế hoạch được giao, đảm bảo cho mọi người dân đều được tiếp cận với thông tin, nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về phong trào HMTN. Phản ánh về những tấm gương điển hình tiên tiến trong phong trào hiến máu và vận động HMTN như cá nhân tích cực tham gia hiến máu, gia đình hiến máu, các cơ sở tổ chức tốt phong trào HMTN để áp dụng và nhân rộng.

5. Phát triển các Câu lạc bộ HMTN, duy trì và phát triển tình nguyện viên, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các Câu lạc bộ.

6. Tổ chức các Chiến dịch và các sự kiện về HMTN năm 2025.

7. Xây dựng, nhân rộng gương tập thể, gia đình và cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong phong trào tuyên truyền vận động và tham gia HMTN trên địa bàn tỉnh. Kịp thời động viên, khen thưởng, tôn vinh các tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, vận động và HMTN.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh) Chủ trì phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh, các đơn vị có liên quan, Ban Chỉ đạo vận động HMTN các huyện, thành phố tổ chức thực hiện các nội dung hoạt động theo kế hoạch này, trong đó tập trung:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, học sinh và Nhân dân về HMTN thông qua nhiều hình thức để nâng cao nhận thức, ý nghĩa nhân văn cao đẹp của phong trào HMTN.

- Lập kế hoạch cụ thể, chi tiết để tổ chức các đợt tuyên truyền về hiến máu tình nguyện, triển khai các đợt HMTN tập trung để tiếp nhận đủ số lượng đơn vị máu trong chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố, các cơ quan, đơn vị, trường học huy động tình nguyện viên thực hiện các hoạt động tuyên truyền, vận động HMTN tại các đợt HMTN tập trung; xây dựng và lập danh sách HMTN dự bị để cung cấp máu khi cần thiết.

- Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về kết quả thực hiện phong trào HMTN theo quy định.

2. Tỉnh đoàn Bắc Kạn: Phối hợp chặt chẽ với Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Sở Y tế và các thành viên Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh để chỉ đạo các cấp cơ sở Đoàn làm tốt vai trò nòng cốt trong phong trào HMTN, tổ chức tốt các đợt tuyên truyền, vận động và HMTN tập trung đạt hiệu quả, đồng thời xây dựng đội HMTN dự bị theo yêu cầu, đảm bảo cung cấp máu kịp thời cho người bệnh.

3. Sở Y tế

- Chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa tỉnh phối hợp với Viện Huyết học-Truyền máu Trung ương chuẩn bị nhân lực và các điều kiện cần thiết để tiếp nhận máu.

- Chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa tỉnh và Trung tâm Y tế các huyện, thành phố chủ động chuẩn bị các nội dung: Cử cán bộ chuyên môn, trang thiết bị, biện pháp kỹ thuật cần thiết, tiếp nhận an toàn nguồn máu và kinh phí cho hoạt động vận động và tiếp nhận máu theo đúng quy định; phối hợp với Ban Chỉ đạo HMTN các cấp tổ chức vận động tuyên truyền, vận động cán bộ ngành tham gia HMTN.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường học làm tốt công tác tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên, học sinh tích cực tham gia phong trào HMTN.

5. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và giá trị nhân văn của phong trào HMTN, từ đó vận động Nhân dân hăng hái tham gia HMTN.

6. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Tuyên truyền, vận động cán bộ, chiến sĩ tích cực tham gia phong trào HMTN đạt, vượt chỉ tiêu giao (*tại biểu nêu trên*) và phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh trong tổ chức các ngày hội HMTN theo kế hoạch.

7. Liên đoàn Lao động tỉnh: Chủ động, triển khai tốt công tác tuyên truyền vận động đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động tham gia phong trào HMTN đạt, vượt chỉ tiêu giao (*tại biểu nêu trên*) và phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh trong tổ chức các ngày hội HMTN theo kế hoạch.

8. Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Kạn và Báo Bắc Kạn: Nghiên cứu xây dựng các chuyên mục, phóng sự, tin bài về hiến máu và nhu cầu hiến máu; nêu gương tập thể, cá nhân điển hình trong công tác và phong trào HMTN.

9. Công ty Điện lực Bắc Kạn: Tuyên truyền, vận động cán bộ, công nhân tích cực tham gia phong trào HMTN đạt, vượt chỉ tiêu giao (*tại biểu nêu trên*) và phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh trong tổ chức các ngày hội HMTN theo kế hoạch.

10. Đoàn các cơ quan tỉnh: Tăng cường tuyên truyền, phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của đoàn viên thanh niên tích cực tham gia HMTN đạt, vượt chỉ tiêu giao (*tại biểu nêu trên*) và phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh trong tổ chức các ngày hội HMTN theo kế hoạch.

11. Các thành viên Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh: Chủ động triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này theo lĩnh vực được giao phân công phụ trách. Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên thuộc cơ quan, đơn vị tích cực tham gia HMTN.

12. Ban Chỉ đạo vận động HMTN các huyện, thành phố: Căn cứ nội dung kế hoạch giao, chủ động triển khai thực hiện tuyên truyền vận động và tổ chức HMTN tại địa phương. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện vận động HMTN về Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh theo quy định.

V. CHẾ ĐỘ, CHÍNH SÁCH KHEN THƯỞNG

1. Mỗi người hiến máu được cấp giấy chứng nhận sau mỗi lần HMTN.
2. Người HMTN khi bị ốm đau, tai nạn rủi ro phải truyền máu sẽ được hỗ trợ máu và các chế phẩm của máu.
3. Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh chủ động nghiên cứu, tham mưu khen thưởng, biểu dương các tập thể vượt chỉ tiêu; gia đình, cá nhân hiến máu tiêu biểu; các tập thể, gia đình, cá nhân vận động được nhiều người đăng ký tham gia HMTN theo Quy chế tôn vinh khen thưởng của Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động HMTN.

VI. KINH PHÍ

1. Kinh phí hỗ trợ từ nguồn ngân sách nhà nước.
2. Nguồn kinh phí thu hồi sau khi cung cấp máu toàn phần, các chế phẩm máu.
3. Nội dung chi, mức chi: Theo quy định của Luật Ngân sách, các hướng dẫn hiện hành của Bộ Tài chính và Bộ Y tế.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh hoặc cần điều chỉnh, bổ sung, đề nghị các đơn vị, các thành viên Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh, Ban Chỉ đạo vận động HMTN các huyện, thành phố chủ động phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh để thống nhất hướng giải quyết./.

Nơi nhận:

- TW Hội CTĐ Việt Nam;
- Viện Huyết học-Truyền máu TW (Đề nghị p/h);
- CT, PCT UBND tỉnh (B. Trang);
- Các thành viên BCD vận động HMTN tỉnh;
- Các Sở: Y tế; Giáo dục và Đào tạo; Thông tin và Tuyên truyền;
- Các cơ quan, đơn vị: LĐLĐ tỉnh; Tỉnh đoàn; Công an tỉnh; Bộ CHQS tỉnh; Đoàn CCQ tỉnh; Hội Chữ thập đỏ tỉnh; Bệnh viện Đa khoa tỉnh; Công ty Điện lực Bắc Kạn;
- Đài PT-TH BK, Báo BK, Cổng TTĐT tỉnh;
- UBND/BCĐ các huyện, thành phố;
- Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố;
- LĐVP (Ô. Minh);
- Lưu: VT, VXNV (Lam).

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Hoàng Thu Trang**